
 

ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ 

 
 

No.30003 

平成３０年５月２日 

緊急 
 

麻疹ウイルス検査一時受託中止のお知らせ 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、検査受託数の急増により下記検査項目の測定試薬の供給が不足 

し、現在解消できない状況となっております。 

弊社といたしましては、やむを得ず検査受託を一時中止させていただきた 

くご案内いたします。 

大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承賜りますようお願い申し上 

げます。 

                                 敬白 

記  

  

【一時受託中止日】 平成３０年５月７日（月） 午後集荷分より 
 

【一時受託中止項目】 

手びき掲載頁 項目コ－ド 検査項目 備考 

143 
4021 麻疹ウイルス〔HI〕 受託数急増による検査試薬の供給不足

のため 3002 麻疹ウイルス〔PA〕 
 

【代替項目】 
 

手びき掲載頁 項目コ－ド 検査項目 

143 
4159 麻疹ウイルス IgG〔EIA〕 

4160 麻疹ウイルス IgM〔EIA〕 
 

 

※ 代替項目として上記項目をご案内いたします。 

「医療機関での麻疹対応ガイドライン（第六版：暫定改訂版）」[平成２８年５月２６日 国立 

感染症研究所感染症疫学センタ－]の「麻疹に対する免疫の有無を確認するための抗体価測定 

方法」において、『酵素抗体法（ＥＩＡ法）またはゼラチン粒子凝集法（ＰＡ法）を用いる。』 

と記載されています。 
 

※  麻疹ウイルス〔NT法〕につきましても、現状が続く様な状況であれば、一時受託中止となる 

ことが考えられます。ご迷惑をおかけ致しますが、代替項目でのご出検をお願いいたします。  
 

  

一般社団法人   福岡市医師会臨床検査センター 
  

 
 

  
〒814-0001 福岡市早良区百道浜１丁目６番９号 ＴＥＬ（０９２）８５２-１５０６ ＦＡＸ（０９２）８５２-１５１０ 
                 

 


